58

1017, abril, 27 - mayo, 30

La condesa Ermesèn adquirió una serie de bienes particulares en Marfà, Monistrol de Calders y Castellar que pagó con mancudos de oro. Más tarde estos mismos bienes pasaron al monasterio de Sant Benet de Bages.

Montserrat. Archivo de Montserrat. Perg. De Sant Benet de Bages. Vol. X, docs. 1273, 1274, 1275 y 1287 y, carpeta nº 2, nº 133.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 38.

1017, abril, 30

Ermesèn, condesa de Barcelona, compró el castillo de “Albanus” (Aiguamúrcia-Alt Camp), condado de Barcelona, al matrimonio Guifred de Mediona- Guisla. La condesa pagó 50 onzas de oro.

A. Vic. ACV, caj. 9, *Episcopologio*. II, nº 28 bis.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p. 38.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI.* Fascicle primer, Publicacions del Patronat d'Estudis Osonencs. Vic, 2000, ducumento nº 780.

In nomine Domini. Ego Gifredus Midionensis et uxor mea Guisla, femina, uenditores sumus tibi Ermesindi, comitis, emptrici. Per hanc scripturam uenditionis nostre uendimus tibi castrum nostrum quod uocatur Albanus cum ipsa turre et omnibus condirectionibus que pertinent ad ipsum castrum et omnem terram cultam atque heremam, uineas et arbores omnium generum, boschos et garricas, puios et rochas, prouum et planum, fontes et aquas, molindina cum regis et subtus regos, omnia quicquid dici uel nominari possunt que infra substcriptos terminos continentur et sunt. Estque iam dictum castrum cum omnibus rebus sibi pertinentibus in comitatu Barchinonensi, in ipsa marchia. Et aduenit mihi Gifredo per largitionem testationis quam mihi fecit Ermemirus, condam, de Apiaria, uir bone memoriae, unde iuditium obligatum legaliter teneur aeditum sub sacramentuo testium. Et mihi iam dicte Guisla aduenit per meum decimum. Habet enim terminum predictum castrum cum suis apenditionibus, de parte orientis in termine de castro Monte Macello siue in termino de castro Cedema, de meridie habet terminum in ipsa esponda que est ultra riuum qui dicitur Galanus, de occiduo habet terminum in terminio de Capra, siue in termino de Monte Acuto, de circio similiter habet terminum in termino de Monte Acuto. Quantum iste afrontaciones includunt, et prescripti termini ambiant sic uendimus tibi uidelicet predictum castrum Albanus cum omnibus suis pertinentiis et apenditionibus, sicut superius scriptum est. Propter aderatum et definitum pretium uncias .Lta. de auro cocto, quas tu exinde nobis dedisti et nos uinditores recepimus, et ex isto .XIIta. .V. uncias auri ad Ugonem, prolem Ansuli, [.....]s pro eo quod istum castrum Ermemirus condam, qui eum dimiserat mihi Gifredo, in pignorauerat illi per istum iam dictum debitum, et quinque uncias auri que in mea potestate [de isto] precio remanserit coram Bonofilio Marcho iudice et Oliba sacerdote et Gerardo sacerdote et Seneullo, uicario Apiari, et Mirone Durando et aliis multis uiris ad soluendos debitos prescripti Ermemiri, defuncti, usque ad unum denarium dispensauit et dedi. Vero prescripta omnia et predictum castrum que nos tibi uendimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ut facias exinde quodcumque uolueris cum exiis et regresiis earum et cum terminis eius, sicut antiquitus terminati fuerunt et superius inserti sunt. Quod si nos uenditores aut ullus homo utriusque sexus contra istam uenditionem ad inrumpendum uenerimus aut uenerit, non hoc ualeamus aut ualeat uendicare, sed componamus aut conponat tibi predicta omnia in duplo cum omni sua inmelioratione. Et inantea ista uenditio firma permaneat omniq[ue] tempore.

Facta ista scriptura uenditione .II. kalendas maii, anno .XXI. regnante Roberto, rege Francorum.

Sig+num Gifredus Midionensis. Sig+num Guisla femina, nos qui istam scripturam uenditionis fecimus et testes firmare rogauimus. S+ Baronis. S+ Onofredus. S+ Miro de Fabricata. S+ Pontius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui hanc uenditionis scripturam scribano dictaui et huius testis sum, *sss*. Wilelmus leuita *sss*.

sss Radulfus, presbiter, qui istam scripturam uenditionis scripsi et subscrispsi et die et *sss* anno quod supra.

S+num Bernardus Ruir. S+num Oudalgarius.

1017, julio, 28

Ermesèn y Ramon [Borrell], condes de Barcelona, donaron al monasterio de Sant Serni de Tavérnoles, condado de Urgell, una cueva donde había sido construida la iglesia consagrada a sant Salvador, próxima al castillo de Malagastre, para que edificasen sus monjes un cenobio.

B. Urgell. ACU, Cartulari de Tavérnoles, nº 61, fº 32v-33v. Copia del siglo XIII.

Ed. Soler, Josefina. <<El cartulario de Tavérnoles>>. Documento nº 17, p.54

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 34.

Ed. Baraut, Cebrià. <<Diplomatari de Tavérnoles segles IX-XIII>> en *Urgellia* nº 12, documento nº 43.

In nomine Dei et commemoratione sancte Trinitatis. Ego Raimundus, gratia Dei comes et marchio, simul cum coniuge mea Herminsindis, gratia Dei comitissa, nos simul in unum sub inuiolabili Dei fide eiusque sacra confidencia hanc donacionem domino Deo helegimus facere Sanctoque suo Saturnino cenobio, qui est situs in comitatatu Orgellitense, non longe distante ab eiusdem Sede Sancte Marie, iuxta alueum Valerie, siccuti et facimus. Donamus namque prompto animo ad cenobium prelibato de hoc quod nobis Deus dedit et liberari concessit a contubernia, et a manibus paganorum ipsa spelunca, qui est prope castrum Malagastrum, ut ibi seruientes prelibatum cenobium construant Sancti Saluatoris ecclesiam. Et faciam abbates et monachi presentes et futuri perprisiones longe lateque, per uniuersa ipsarum loca heremis solitudinis, et faciant munificenciis et heremitates reducant ad culturam. Et infra terminis de castro de Alos uel de castro Rubione seu de castro Malagastro adquirant ibi habitatores prelibato cenobio, quantum iuste adquirere possint, et emant de ipsis possessoribus qui in prelibatis castris habitant, quantum illis Deus dederit, et possibile eis fuerit, et de ipsis per prisionibus que iam ibidem factas habent uel future facturis sunt redde adquisitionibus eorum, ipsas decimas consecramus et donamus ad cenobium prelibatum totas ab integre. Facimus enim hoc et concedimus domino Deo et cenobio prelibato ob remedium animarum nostrarum et pro stabilitate prolum nostrorum glorie decus honoris. Quem uero prenotata omnia, prout supra diximus, sic donamus ea omnia ad preciosum martirem sancti Saturnini prefixi et ipsa spelunca prenotata cum ipsis cingulos, cum ipsis gariciis qui super ipsis cingulos sunt. Et de nostro iure in eius contradimus possesione, simul cum exiis et regressiis earum, ut seruientes eius cenobio eos faciant exinde quem admodum agunt et faciunt de aliis munificenciis domui ipsius pertinentibus. Tamen sub manu nostra et fidelitate nostra filiorumque uel posteritas nostra ex genitalibus nostris longe lateque decurrentia Deo protegente in secula.

Facta huius donationis pagina in Barchinona ciuitate in nostra presentia hac procerum nobilium qui subterius sunt roborati et digesti die .V^a. kalendas augusti, anno . XX. II^o. regnante Rothberto rege, filium condam Ugoni magni.

Et qui hoc auferri uel uiolari a manu Dei et prelibato cenobio temptauerit, ad nichilum ei proficiat. Conponatque prefixa omnia ad prelibato cenobio in quadruplum, prout sancti patres sanxerunt. Et inantea ista donacione suam in omnibus obtineat roborem.

(Cruz) Raimundus, gratia Dei comes et marchio. (Curz) Ermessindis, gratia Dei cometissa, nos qui ista donacionis pagina libenti anima. Sig+num Guadallus, princeps quochorum. Sig+num Gerallus. Sig+num Marchiallus prolis Mironi. Sig+num Bermundus. Sig+num Guilelmus. Sig+num Francho. Sig+num Witardus Miro *sss*. (Cruz) Berengarius, comes et marchio.

(Cruz) Witardus, sacer, rogatus scripsi et *sss* die et anno quod supra.

61

1017, agosto, 7

Ermesèn, condesa de Barcelona, pidió al abad Oliba que concediera la parroquia de Torelló al noble Gombau de Besora, demanda a la que el prelado accedió.

A.Vic. ACV, tomo VII de pergaminos, sig. 856, nº 63.

B. Noticia de Moncada, *Episcopologio de Vich*, I. 236.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris de l'abat i bisbe Oliba*. Documento nº 60.

Cum in Christi nomine [uenerabilis et gloriosus antistes Oliba Ausonensem] ecclesiam apostoli [Petri nomine regeret consecratam,] excellentissima [Deique cultrix petente atque presente domina uidelicet Ermesinde,] ac annuentibus clericis, [Torilionensem] ecclesiam Gombaldo [uiro magnifico tribuit, tali scilicet ratione, ut idem] Gombaldus predictam ecclesiam [tunc] inconcusse teneret, [si pro ea sicut promissit beati Petri ecclesie ac presidenti pontifici] digna obsequia exhiberet, et [ut] quemlibet de filiis [suis ut clericus esset in Sede predicta offerret, clericoque effecto] filio mox predictam parochiam concederet, ut tam sumptibus parochie [quam cura paterna dignam Deo obseruare militiam] posset. Quod si absque sui iussu [pontificis clericus ille] alterius [sedis ordinationem susciperet seu possessionem, tunc eius] pontifex cuius sedis dictam parochiam seu aliud quid pos[sideret, funditus] auferendi ei potestatem haberet. At si Gombaldus ipse absque filio predicte sedis clero a luce communi de[cideret], nihilominus eandem parochiam antistes assumeret, et ecclesiastico suoque iuri pariter et dominio reformandi licentiam indubitata per omnia possideret.

Facta est carta conuentionis, Dominice Incarnationis, anno millesimo nono decimo, anno quoque regni Rotberti regis francorum [.XXII.] .VII. idus augusti.

Guibertus, grammaticus, scripsit die et anno quod supra.

62

[1017, septiembre, 8 - 1018, febrero, 24]

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], menor de edad, condes de Barcelona, quedaron al margen en el juramento de fidelidad y vasallaje que Pere Roger, obispo de Girona y hermano de la condesa, prestó a Borrell, obispo de Osona.

A. Vic, ACV. Caj. 9, *Episcopologio*. II, nº 28.

Ed. Villanueva, *Viage literario...*, tom VI, ap. XXIII, pp. 288-289 (*circa annum MXIII*), ex. A.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI*. Fascicle primer, Publicacions del Patronat d'Estudis Osonencs. Vic, 2000, ducumento nº 790.

Iuro ego Petrus, episcopus, filius qui sum de Adaliazo, comitissa, ut de ista ora inantea non dezere te Borrello, episcopo, filius qui fuisti de Ingilrada, femina, de tua uita nec de tuis membris neque de tuum episcopatum neque de tuos feudos neque de tuos alodes neque de tuos castellos quos odio abes et inantea cum meo consilio adquisieris, de ista omnia suprascripta ne ten dezere ne ten tolre ne no to tolre, nec ego nec alias omo nec femina, per meum ingenium nec per meum assensum neque per meum consilium. Adiutor ero ego Petrus, episcopus suprascriptus, a te suprascripto Borrello ista omnia suprascripta, simul cum ipsa abbadia Sancti Felicis Ierunda, ad abere et atenere contra omnes omnes uel feminas, ominem uel feminam, qui a te suprascripto Borrello tollere uoluerint aut uoluerit, tulerint aut tulerit, de ista omnia suprascripta, exceptis Ermesindis comitissa et filio suo Berengario. Et ego Petrus suprascriptus si o tenre et o atenre sicut suprascriptum de me quod ego teneam ad te Borrello suprascripto sine malo inienio aduersum te et sine ulla tua deceptione. Et iuro ego Petrus suprascriptus a te Borrello suprascripto ut de ista prima adobertura que mihi adobriria de terra [in comotatu] Ierundense, ego suprascriptus Petrus a te Borrello suprascripto ualent [...] aut amplius de ipsa parrochia de Caio[...] [a te] Borrello suprascripto. Et istum sacramentum suprascriptum el tenre et o atendre a te Borrello suprascripto sine malo inienio et sine tuo inganno et sine tua decepcione.

Hi com in isto pergamo est scriptum o tenre et o atendre ego Petrus a te Borrello fors quant men solueras sine forcia.

63

1017, septiembre, 8

Ermesèn, viuda de Ramon [Borrell], conde de Barcelona.

Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p. 38.

1017, octubre, 5

Ermesèn y Ramon [Borrell], condes de Barcelona, compraron a Senegunda y a su hijo Isnard el alodio de “Castellare” (Castellar de Vallès), situado en los términos de Terrassa y el castillo de Castellar, a los pies de la montaña de Sant Llorenç del Munt. Los condes pagaron 150 onzas de oro.

B:Barcelona. ACA, Monacales, carp. 1, nº 74. Copia finales siglo XI, principios del XII.
 Ed. Vergés, *Història de Castellar* 25-26 nº 2 (publicado en 1974, ms. de 1872: da el año 1010 y traducción del documento; cita el original perdido y la copia, del Archivo de la Corona de Aragón).
 Montserrat. Archivo Abadía de Montserrat, *Speculo* 8 (Castellar) nº 1.
 Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. II, documento nº 168.

In nomine Domini. Ego Senegundis et filio meo Isnardo, nos simul in unum uinditores sumus uobis Raimundus, gracia Dei comes, filium condam Borrelli, et coniux tua Ermesindis, comitissa, proliis Raudegarii comiti, emptores. Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis alaudem nostrum proprium que uocant Castellare, id sunt, casas cum curtes, terras et uineas cultas et er[mas], casalis cum casaliciis, cum ipsum castrum, ortis, ortalibus, molinis et molinariis cum regos, et caput regos, et subtus regos, siluis et garris, pomiferis et glandiferis, pascuis cum ipsis pascuariis et ipsas rocchas que sunt infra termine de prefato Castellare, nostrum proprium quod habemus in comitatu Barchinonense in terminios Terracia uel de predictum Kastellare, subtus domum Sancti Laurencii qui est situs in sumitate moncium. Aduenit nobis prefata Senegundis femina per mea comparacione uel per meum decimum siue per omnesque uoces et ad me predicto Isnardo per genitori meo uel per omnesque uoces. Et affrontad predicto alaude in terminio de Tegores et de Sancti Minati et iniungit se usque in castrum Guanta et peruadit usque ad kastrum Galiffa, de meridie in ipsa strada qui exiit de Riopullo et uadit per ipso prado usque in Cannedo ad ipsa mansione qui fuit de Guifredi et est hodie de filio suo Sunario siue per ipso termine de Rio Rubio usque in ipso termine de Ullastrello, de occiduo in rio de Masurgs et iniungit se per ipsa silua de Gallano usque in Era Ventuosa et usque in castrum Petra, de circi in terminio de Nespo[la] uel ad ipsa Elzina de Bono Miro et in ipsis t[ermi]nos de Granera uel de Lacera usque in castrum Gallifa. Quantum istas affrontaciones includunt sic uindimus uobis prefatos totum ab integrum quantum ibidem habemus uel habere debemus per qualicumque uoces, exceptus ipsum pignus quod nos tenemus de Sancti Cucufati cenobii, id est, ipsa ecclesia de Sancti Felicis. Hec omnia predicta uobis uindimus totum ab integrum cum solo et superposito, parietes, gutas et stillicinios, cum exios et regresios earum ad uestrum plenissimum proprium in propter precium uncias .C.L. de auro cocto placabiliter ad penso legitimo, quos uos emptores omne hec precium nobis dedistis et nos de presente ab integrum illum recepimus. Et est manifestum. Et ut predicta hec omnia que uobis de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ab omni integritate, ut quitquid exinde facere uel iudicare uolueritis, liberam in Dei nomine plenam abeas potestatem. Quod si nos uinditores aut alicuiusque uiuentis homo utriusque sexus uenerit et hanc scripturam uindicionis disrump[ere] uoluerit tibi quemlibet modo quandoque tempore, non hoc ualeat uendicare quod petierint, sed componant illis uobis aut nobis uobis componamus hec omnia predicta que uobis uindimus in

duplo cum omne illorum inmelioratione, et inantea ista cartula uindicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista uindicione .III. nones october, anno .XXII. regnante Raudberto rege.

Sig+num Senegundis, femina. Sig+num Isnardo, nos predicti pariter que ista uindicione fecimus et firmauimus et testes firmarique rogauimus. Sig+num Adalazis, femina. Sig+num Ermesendis, nos qui ista uindicione consentimus et firmauimus ipsum nostrum alaude quod habemus uel habere debemus in suprascriptis terminis. *Sss* Seniofredus.

1017, octubre, 11

Ermesèn presidió junto a su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, nobles, obispos y gente del común el juicio donde Guitard, abad de Sant Cugat del Vallès, denunciaba a Seniofred, vicario de Rubí, por la apropiación indebida que éste hizo de un alodio situado entre los términos de Terrassa, Cerdanyola y “Aqualonga” (Valldoreix).

B. Barcelona. ACA, Monacales, San Cugat, nº 137. Copia de 1421.

Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat..., vol. II*, documento nº 470.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona..., p. 42*

Cf. Aurell, Martí. *Les noces del comte..., p. 219.*

In Dei nomine. Ego Ermesindis, comitissa, et filius meus Berengarius, marchio, comes Barchinone, essemus adfuit ante nos Guitardus, abbas Sancti Cucuphati cenobii Octauiani proclamas de quodam procere nostro Seniofredo Riorubensi eo quod iniuste retinebat alaudia que iure debebant [esse] Sancti Cucuphati. Vnde nos, collectis nostris primatibus, uidelicet Deusdedit episcopo Barchinonensi., et Odolardus uicecomite huius ciuitatis, et Raimundo Montecathano et Ugo Ceruilionensi, Gondeballo Bisorens, Ermengaudo episcopo Orgellitane, [sedis, necnon et Raimundo, comite Palliarensi, cum multis aliis idoneis uiris, necnon et]Oliagario, abbate Sancti Felicis [Gerunde] et Seniofredo Barale et Mirone Ostolensi [comitante illico totum uulgi mira multitudinis legaliter audiuimus eos dirimentes] nostro iudice Bonofilio Marcho causas negotiorum; sed dum iuste discuteremus hoc negocium, [protulit iam dictus abbas scripturas.....confectas; unam uenditionis] quam Seniofredus iste causator fecerat Odoni, abbatи Sancti Cucuphati predecessorи suo, [ex alaudimus cuiusdam Filmere, femine, unde intentio erat inter illos, et alteram] donationis quam hec Filmera, femina fecit domino Deo et sancti Cucuphati [martiris ex omnibus alaudibus que habebat intra terminos de castro Riorubei, unde iste Seniofredus noster] uicarius erat. Et enim ex istis scripturis patuit quia quid ex alaudibus iam dicte Filmere, femine, [fuit totum incunctanter uiris ecclesie Dei sanctique Cucuphati est secun]dum ordinationem nostrarum Legum Gotharum. Proinde cum ad fines legitimos hoc [negocium ductum fuisse et Seniofredus iam dictus uictus] legaliter extiterit, non habens quid uocis sue iuste proponeret, uisum fuit nobis consulentibus nostris suprafactis idoneis proceribus, ut hec que [sancta Dei ecclesia adquirebat in] nostra comutacione, acciperemus et alaudia nostra seu fiscales res que subter terminatas prememinate ecclesie Sancti Cucuphati daremus ne intencio moueretur inter seruientes sancte Dei ecclesie et hunc iam dictum uicarium primatumque nostrum siue illius successores propter hoc quod hec alaudia que usque nunc iniuste tenuit Seniofredus intra castellaniam predicti castri Riorubei sunt inmutatim diuisa, sicuti prompto animo damus et facimus. [Donamus namque domino Deo et ecclesie Sancti Cucuphati alaudia nostra seu nostras res] fiscales que habemus in comitatu Barchinonensi, in termino de Riorubio [et de Terracia et de Cerdaniola, et de Cercitulo et de Aqualonga usque ad ipsam aquam] de Canalibus sicut in his affrontationibus continetur. Afrontat autem, de parte orientis[in Vallesica et sic graditur terminant usque ad Montem Gallinarum, et de parte] meridiei afrontat in strata Calciata et sic pergit usque ad ipsam aquam de Canalibus, [de occiduo autem in medio flumen Riorubei, et de circi in ipsa serra ubi et ipsa casa Morene, femine, et sic graditur usque ad

ipsum Mugalem et usque ad Sancti Quiricum. Quantum iste afrontaciones includunt [et isti termini ambunt, id est,] de ipsa aqua de Riorubio usque ad transactas supradictas afrontaciones, excepta paralita de terra et insula que est ad Sancto Petrum, [uidilicet terras] cultas et heremas, casas et curtes, casalibus atque curtalibus, arbores omnis generis stirpes, aquas, petras, [paschua, molina et molinaria, cultum et incultum, quic]quid dici uel nominari potest, quod sit de ipso feuo de Riorubeo et de ipso alode de Filmera, simul cum [ipso mulino et orto et terra quod fuit de Filmera iam dicta et de] Richilde et de Bernardo filio suo, sic donamus domino Deo et ecclesie Sancti Cucuphatis cenobite propter alia sua alaudia [sicut.....que fuerunt Guitardi abbatis] que nos iam recepta habemus in nostra potestate, sicut in nostra comutacione resonat et de nostro iure [in iure et dom[inio.....] ut seruientes ipsius faciant exinde sicut et de aliis rebus ecclesiasticis faciunt [seruitia atque oblaciones siue censum que... prescriptis alaudibus..... rint pro suo iure] deffendant et exinde quod uoluerint faciant . Quod si nos comutatores aut aliquis homo utriusque sexus contra istam comutationem uenerimus] aut uenerit ad inrumpendum non hoc ualeamus aut ualeat uendicare, sed componamus aut componant predicte [ecclesie hoc quod illi comutatione donamus] in duplo et hoc firmum permaneat omnique tempore.

Facta fuit hec comutacio .V. idus octobris, anno .XXII. regnante Roberto, rege.

(Cruz) Ermesindis, gratia Dei comitissa, nos qui hanc comutacionem fecimus et firmare rogauimus; S+m Seniofredus Barales, qui uictum recognoscens in supradicti negotiis causis huic comutacioni et testes firmare rogauimus et annui. S+m Guillelmus de Montaniola.

[1017], noviembre, 12

Ermesèn, condesa y viuda del conde Ramon [Borrell] actuó, junto a otros magnates, como ejecutora de su difunto esposo. Donó a la iglesia de Sant Pere de Vic el alodio de “Socarrados” (Socarrados), localizado en Sallent de Bages, próximo a Santpedor, tal y como había sido dispuesto por el conde de Barcelona en su testamento.

[A]. Original perdido.

B. Vic, ACV, caj. 37, *Liber dotationum antiquarum*, ffº. 138v-139, ex O. Rúbrica: <<Hec est carta honoris de Socarratis>>. Copia de hacia 1217.

Ed. Junyent. *Diplomatari i escrits*, doc. 57, pp. 84-85, ex A.

C. Barcelona. BC, Ms. 729, Vol. 11, fº 103, documento nº 227.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona....*, pp.38-39.

Cf. Aurell, Martí. <<Jalons pour une enquête...>>, p. 317.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. (Segle XI)*. Fascicle I. Documento nº 797.

In Dei eterni nomine. Ego Ermessindis, comitissa, et Amato de castro Surice et Sunifredo de Rio Rubio, Gondeballus de Besora, Lobeto de Celra, nos simul in unum qui fuimus elemosinarii aduocati de condam Remundo, comite et marchio, donatores sumus Domino Deo et canonica sede Sancti Petri Ausonensis ipsum alodem in loco que dicunt Socarrados, id est, domos cum solos et superpositos et curtes et ortos et terras et uineas, cultas uel eremas cum arboribus et tonnas et cubos, simul cum ipsa turre. Et aduenit nobis hec omnia per uoce elemosinaria uel manumissoria de predicto comite, quod nobis instituit in suo testamento quod fecit uel roborauit in sua sanitate, in sua loquela et memoria integra. Vnde nos iudicium obligatum habemus infra metas temporum aserie condiciones ordinante iudice. Et est hec omnia in comitatu Ausona uel Monorisa, in iam dicto loco Socarrados uel in termino de Salente. Qui affrontat predicta omnia de oriente in termino de Salente, de meridie in alode Sancti Benedicti cenobii, siue in alode de Enego, uel de Figerola, de occiduo in rio de Auri, de circii similiter in rio de Auri uel in suma serra de Sallente. Quantum iste affrontaciones includunt, sic donamus Domino Deo et canonica Sancti Petri Vico, ut ab odierna die inantea maneat consecratum uel firmatum in ipsa canonica, simul cum exiis et regressiis earum et terminos et affrontaciones. Et ego Berengarius, gratia Dei comes, iam quattuordecim annos expletos, confirmo et concedo omnes meas uoces ex hoc alode ad opus iam dicta canonica pro Dei amore et remedium anime patris mei et mea. Quod si nos donatores aut ulla persona hominum qui aduersus hanc donationem uenerit ad inrumpendum, societatem tocius christianitatis perdat, et predicta omnia in quadruplum restituat ad munificencie ipsius canonice, et inantea ista donacione firma permaneat omnique tempore.

Facta donacione .II. idus nouembris. Anno [.XXII.] regnante Roberto rege.

Sig+num Ermessendis, comitissa. Sig+num Amato. Sig+num Sunifredo. Miro Ostolensis S+. *Sss* Odolardus, uicescomes. Sig+num Geribertus, qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus.
sss.

Sig+num Berengarius, gratia Dei comes *sss* et marchio.

Hichilane, sacerdos, qui hanc donacione scripsi et *sss* die et anno quo supra.

1017, noviembre, 29

Ermesèn, condesa de Barcelona, en compañía de su hijo el conde Berenguer [Ramon I] y de Pere, obispo de Girona, proponen a Sunyer, monje de Sant Pere de Galligants, Girona, para que ocupe el lugar del desaparecido Guitard, abad de Santa Maria d'Amer.

[A]. Original perdido.

B. Copia del s. XIX realizada por el monje de Ripoll Roc d'Olzinelles.

Ed. Villanueva, J. *Viage literario..., T. XIV*, ap. 23, pp. 311-313.ex A.

Ed. Flórez. *España sagrada*. Vol. XLV, p. 329, ex A.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona..., p.46.*

Ed. + Pruenca i Bayona, Esteve. *Diplomatari de Santa Maria d'Amer*. Documento nº 18.

Verus Christus Iesus, in terris degens, per cosmi alumnos misit duodecim climata, ut gentilium corda que errores raptabatur, per uarios atque per deuia ad fidei rectitudinem trahentem, atque ad Christi industriam. Ipsi uero, toto iusu conata sunt a zabulorum eos euellere, supplicia et lauacris salutaris abluere, ut purificati ab hidolorum spurcia, atque operante Christi iusticia posset permanere in ciues eterea. Quos inde accensi nonnulli roborati uirtute Spiritus Sancti linquentes predia, substancia atque cuncta alternatim duxere uitam per quam possint adipiscere perhennem mensuram. Ergo multi soli placere studentes, in tuguriis ospitia habentes, cum celicolis adepti sunt regni celestis. Quocirca noster Theosophus, gratia et nomine aeiui uitam deserens huius, amplectens deserta, soli Deo uacare studens, Angelis notus, hominibus incognitus, Dei lucerna super candelabrum, posita quatinus qui in domo sunt luceret, .XII. monasteria construens, duodenos monachos deputans, per unius cuiusque Patres constituit uitamque monasticham indidit. Vnde nonnulli eius amplectentes uestigia studuerunt construere monasteria sua in presidia. Ergo namque a fidelibus uiris monasterium Sancte Marie, dudum in ualle Amerensi constructum, in regulis artis ibidem degentibus lex constituta est quorum, inibi nouimus extitisse, et eundem cenobium strenue rexisse domino Raimundo abbe, quem ab hac luce subtractum, et inter agmina paradisi collocatum, interim annuente domno Raimundo inclito marchione eiusque coniuge domna comitissa, successit in eodem cenobio egregium uirum domno scilicet Witardo, uenerabilis archipresbiter qui aliquid per tempora tria annorum spacia eadem rexit monasteria secundum sue mentis scientia, qui presidebat tunc temporis que in sede Gerunda celebrata est concilia in quo adfuere episcopi nocnon abbati et diuersi generis quamplurimorum. Multas denique inibi dirimentes causas et quod uidebatur ineptum traere nitebantur ad rectum consilium, concedentibus namque et conloquutionibus audientes quomodo erat erga monasterium adiudicauerunt dishonestum esse atque potestati subiacere peccatum ut monachi sub lege et ordine Sancti Benedicti degentes ut maneant sine patrono qui ordinem ac vestigia simul cum illis ducat communem uitam atque minime esse sub tali potestate qui ordinem et uitam ducant alternatim et non commune sicut beatus Benedictus edocet eniumuero competit episcopo uel abbati exorare dominum Petronem Sancte sedis Gerundensis alme uirginis Marie episcopum una cum clero sibi commisso ut rogasset atque optasset domna Ermessindis, gratia Dei comitissa, necnon et eius filio inclito marchione Berengario, ut talem ibidem pastorem delegassent qui eisdem ducatum prebuisset ad uitam, et atquieuit comitissa necnon et eius filio atque omnes Gerundensium proceres eorumque preces, annuente domno Witardo egregio archipresbiter, elegerunt

monachum nomine Suniarium ex Sancti Petri cenobio, moribus pudicum, sapiencie sale refertum, scientem proferre de tesauro intimo cordis sui ea que sunt Noui ac Veteris Testamenti ac domno Berengario inclito duci eum obtulit domno Adalberto egregio presuli ad benedicendum per iussionem domno Petrono episcopo ut consecratus a domino Ihesu Christo auctoritas ista ei supplementum tribueret ad prefatum regendum iam dictum monasterium.

Acta sunt hec autem .III. kalendas decembris imperante domino nostro Ihesu Christo, anno Trabeacionis eiusdem millesimo .XVII. indicione.

Adalbertus, episcopus. Ermesindis, gratia Dei comitissa. Berengarius, comes. Blidgarius, abba. Abo, monachus. Soniofredus, monachus. Petrus, monachus. Durandus, monachus. Arnaldus, monachus. Arnallus, monachus ac sacerdos. Eldemarus, monachus. Guilielmus, monachus. Geraldus, monachus. Soniofredus, monachus. Raimundus, monachus. Petrus, sacerdos ac monachus.

[c.1018- c.1023]

“Conuenientia” entre Ermengol [I], conde de Urgell, y Berenguer [Ramon I], conde de Barcelona, donde ambos no reconocían, en tierras del condado de Girona, la autoridad de la condesa Ermesèn.

A.Barcelona. ACA, Cancilleria, pergs. Berenguer Ramón I, carp. 8, extrainventario nº. 2.001.

Ed. a. Zimmernann, *Sociétés*, doc. 5, p. 175-186 (*traducción al francés*).

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 177.

Haec est conuenientia quae facta est inter Ermengaudum et Berengarium, utrosque comites, ut sit Ermengaudus prescriptus homo comendatus manibus proprias Berengario suprascripto, et iuret illi fidelitatem et adiutorium super cunctos homines aut feminas, hominem aut feminam, exceptis Bremundo uicecomite et fratre eius [Eri]ballo, unde suprascriptus Berengarius comunra iam dictum Ermengaudum per se ipsum aut per suos missos aut missum, et ut prescriptus Ermengaudus non se uetet communire, et istum adiutorium sine enganno faciat ad iam dictum Berengarium. Et pignoret ad Berengarium iam dictum ut in sue fidelitate stet et hominatico, sine enganno de iam dicto Berengario. Et sint ipsa pignora Borrellus de Tarauallo cum suis honoribus quos tenet comitalibus et Guilelmus de Mediano similiter et Raimundus Guilelmi de Loberola similiter et Arnallus de Tosto cum suis honoribus, uidelicet Petram Molam cum suis terminis et castrum de Montagnono cum suis terminis. Et tam longes sint ista pignora in pignus Berengarii predicti usque Ermengaudus iam dictus habeat solidos Mamacastrum et Alos et Rubionem et Malacastrum et Artesam. Et tunc quando predictus Ermengaudus habuerit hoc totum solidum, mittat hanc terram, cum predictis castris omnibus et cum ipsis hominibus qui haec tenuerint, in pignus ad iam dictum Berengarium infra ipsos primos quinquaginta dies quibus aurà suprascriptus Ermengaudus hanc terram et haec castra solida, si Berengarius hoc recipere uoluerit. Et si haec non fecerit supradictus Ermengaudus ad iam dictum Berengarium infra suprascriptum terminum L dierum, incurvant haec pignora supradictus scilicet Guilelmus et Borrellus et Raimundus Guilelmi et Arnallus de Tosto, cum omnibus supradictis illorum honoribus comitalibus quas tenent, in potestatem iam dicti Berengarii, ad suum proprium alode. Et supradicti homines qui tenent supradicta pignora tendant cum ipsis pignoribus supradictis ad Berengarium supradictum, sine enganno de suprascripto Berengario et sine dono de auere quod illis faciat propter hoc iam dictus Berengarius, faciant hoc infra ipsos primos XXX dies quos scierint quod sint ista pignora encurgussuda in potestatem predicti Berengarii, si in prescripto Berengario hoc non remanserit. Et isti omnes homines supradicti per sacramentum confirmant Berengario predicto ita se esse facturos ad illum de istis pignoribus supradictis quae illi per manum comitis Ermengaudi retinent, sicut superius scriptum est, de isdem istis pignoribus supradictis. Similiter faciant si unum aut duos aut tres de istis hominibus aut omnes ante mori contigerit ipsi qui post illos aut ips[um] tenuerint aut tenuerit haec pignora ad Berengarium supradictum, sicut suprascriptum est de istis pignoribus. Et hoc totum faciant isti aut ipsi homines ad Berengarium supradictum sine ullo enganno. Et si supradictus Ermengaudus mi[serit] Mamacastrum et Alos et Rubionem et Malacastrum et Artesam, sicut suprascriptum et

definitum est, quod faciant [in] pignus ad Berengarium iam dictum, sine enganno de iam dicto Berengario, infra supradictum terminum quinquaginta dierum de ipso die inantea, supradicta pignora, id sunt, Borrellus cum ipso honore comitali ad integrum et Gilelmus cum suo honore comitali ad integrum et Raimundus Guilelmi similiter et Arnallus de Tosto cum predicto honore comitali stent in pignore iam dicta Berengarii, ut supradictus Ermengaudus stet in fidelitate et hominatico iam dicti Berengarii et ut istam omnem conuenientiam illi teneat. Et iurent ipsi homines qui tenuerint aut tenuerit supradictos castros Mamacastrum et Alos et Rubionem et Malacastrum et Artesam ut si Ermengaudus comes mortuus fuerit sine filio de legitimo coniugio qui teneat comitatum Orgellitanum, mittant hos castros Mamacastrum et Alos et Rubionem et Malacastrum et Artesam in potestatem iam dicti Berengarii aut, si Berengarius prescriptus mortuus fuerit, in potestatem filii sui cui predictus Berengarius testatus fuerit Barchinonam ciuitatem, infra ipsos primos quinquaginta dies infra quos scierint quod Ermengaudus predictus sit mortuus, et hoc faciant sine engan de predicto Berengario aut de supradicto filio suo et sine donito de auere de predicto Berengario aut filii supradicti. Et si Ermengaudus supradictus, post mortem suam, reliquerit filium de legitimo coniugio, si iste filius Ermengaudi, cui prescriptus Ermengaudus testatus fuerit comitatum Orgellitanum, noluerit esse et non fuerit homo predicti Berengarii aut filii supradicti cui testatus fuerit predictus Berengarius Barchinonam ciuitatem, infra ipsos primos centum dies quibus Berengarius predictus hoc recipere uoluerit aut filius suus supradictus, homines aut homo qui tenuerint aut tenuerit supradictos honores et castella, que accipit predictus Ermengaudus per feuum de manu Berengarii iam dicti, tendant siue tendat ad Berengarium supradictum aut ad filium suum cui Berengarius predictus dimiserit Barchinonam ciuitatem, et liberent haec omnia in potestatem predicti Berengarii aut filii sui predicti, si iam dictus Berengarius mortuus fuerit. Et hoc faciant infra primos L dies qui fuerint post centum dies predictos infra quos filius supradicti Ermengaudi, sicut suprascriptum est, debet esse homo predicti Berengarii aut filii supradicti, sine engan predicti Berengarii aut filii sui predicti. Et si contigerit mori supradictum Berengarium uiuente Ermengaudio, suprascriptus Ermengaudus, infra ipsos primos centum dies quos fuerit mortuus Berengarius predictus, sit homo commendatus de filio prescripti Berengarii cui iste Berengarius testatus fuerit Barchinonam ciuitatem, si predictus filius Berengarii recipere uoluerit hoc. Et tale sacramentum faciat predictus Ermengaudus ad ipsum quale fecit ad patrem suum Berengarium predictum, et talia pignora illi mittat qualia ad patrem suum predictum Berengarium misit, ut stet in fidelitate et hominatico supradicti filii de Berengario, si ipse filius Berengarii ipsum supradictum feuum dederit ad iam dictum Ermengaudum, quale Berengarius supradictus dedit ad predictum Ermengaudum et in ipsis conuenientiis resonat, die quo supradictus Ermengaudus commendauit se ad predictum Berengarium. Et quando fuerit ipsius aetatis quo possit sacramentum facere, predictus filius Berengarii faciat tale sacramentum ad predictum Ermengaudum quale predictus Berengarius, peter suus, fecit ad predictum Ermengaudum. Et si hoc facere noluerit supradictus Ermengaudus infra supradictum terminum centum dierum supradictum, feuum et honores quod Berengarius dedit iam dicto Ermengaudio et ille eum recepit, sicut suprascriptum est, sit solidum et liberum, ueniat in potestatem filii supradicti Berengarii cui iste Berengarius testatus fuerit Barchinonam ciuitatem. Et hoc per sacramentum confirment supradicti homines aut homo qui tenuerint aut tenuerit supradictos castros Mamacastrum et Alos et Rubionem et Malacastrum et Artesam quod ita hec omnia libera et solida deueniant, sicut suprascriptum est, et ita ipse aut ipsi in potestatem iam dicti filii Berengarii mittant haec omnia infra primos L dies qui fuerint post centum supradictos dies infra quos supradictus Ermengaudus debet esse homo commendatus iam dicti filii

Berengarii, sicut suprascriptum est, sine engan de filio predicti Berengarii iam dicto et sine dono de auere quod exinde illi requirant. Et si supradictus Ermengaudus mortuus fuerit et filium de legitimo coniugio non reliquerit, omnes comitatus et omnis terra et omnis episcopatus istius comitatus et supradictam terram et castros que Berengarius predictus dedit ad Ermengaudum iam dictum, remaneat ad Berengarium suprascriptum aut ad filium suum ad proprium alodium. Et si Ermengaudus iam dictus reliquerit filium de legitimo coniugio post mortem suam infra aetatem uiginti annorum, ipse filius Ermengaudi predicti remaneat cum omni supradicto comitato Orgellitano et terra in baiulia et tuitione predicti Berengarii aut filii sui post mortem eius. Et si de supradicta conuenientia abstraxerit se Ermengaudus predictus aut filius suus iam dictus et non emendauerit hoc ad Berengarium iam dictum, aut post mortem eius ad filium suum non emendauerit hoc quod illi filio suo forasfecerit de supradicta conuenientia infra primos LX dies quos exinde comonitus fuerit ipso Ermengando non se uetante comunire aut si se ex hoc uetaverit comunire, supradictus Ermengaudus incurrit supradicta omnia pignora quaecumque in hac conuenientia scripta sunt ad proprium alodium in potestate et iure iam dicti Berengarii comitis aut filii sui iam dicti. Et Berengarius supradictus iuret ad iam dictum Ermengaudum suam uitam et sua membra et suum comitatum de Orgello et suum feuum et suum alode et castella quod hodie habet et inantea, per consilium iam dicti Berengarii, acaptarà, et iuret illi adiutorium super cunctos homines aut hominem, feminas aut feminam, exceptis Bremundo uicecomite et fratre suo Eriballo, unde supradictus Ermengaudus lo comunrà per se ipsum aut per suos missos aut missum, et istum adiutorium, sine engan, lo li facà et communire exinde non se uetet. Et det supradictus Berengarius ad Ermengaudum iam dictum per feuum ipsos castros Mamacastrum et Alos et Artesam et Rubionem et Malacastrum et ipsorum terram et pertinentias et ipsum episcopatum de sede Sanctae Crucis Barchinonensi ad integrum, quantum ad hunc episcopatum pertinet, et ipsum castrum Erprugnanum cum suis terminis, exceptus ipsam staticam comitalem, et ipsum uicecomitatum de Barchinonensi comitatu, et ips[o]s honores comitales qui fuerunt per feuum Bonifilii Ugonis, et ipsos honores comitales quos Gitardus Arnallus tenet, excepto castro Clerano, et ipsos honores comitales quos Bernardus Bardinae tenet. Et Deusdedit, episcopus Barchinonae, et Gilabertus Odolardi et Gitardus Arnalli et Bernardus Bardin[ae] et unus ex filiis qui fuerunt Ugonis, salua fidelitate predicti Berengarii, sint homines iam dicti Ermengaudi et accipient predictos honores per manum eius, salua fidelitate Berengarii supradicti, et fidelitatem huic Ermengando iurent, salua similiter fidelitate iam dicti Berengarii. Et si Deusdedit predictus mortuus fuerit, electio ipsius episcopi qui tenuerit Barchinonensem episcopatum sit iam dicti Berengarii, et donum et uestitio predicti episcopatus sit iam dicti Ermengaudi, cum medietate omnium rerum quae datae fuerint pro predicto episcopatu. Et det supradictus Berengarius ad supradictum Ermengaudum ipsam dominicaturam comitalem quae est infra terminos castri Erpruniani, exceptus ipsam staticam comitalem, et de hoc quod modo habet iam dictus Berengarius in Minorisa, det supradictus Berengarius ad iam dictum Ermengaudum ipsam medietatem. Et inantea quando aliud habuerit ibi adquisitum, similiter det illi ipsam medietatem infra ipsos primos centum dies, si Ermengaudus hoc recipere uoluerit, sine engan de Ermengaudi iam dicto. Et quando habuerit predictus Berengarius Gerundensem comitatum solidum de potestate Ermessindis comitissae, det Berengarius ad Ermengaudum iam dictum liberam terram centum modiorum frugum et fructum ad mensuram de Gerundense, sine enganno iam dicti Ermengaudi. Et comedet supradictus Berengarius ad iam dictum Ermengaudum uicecomitem cum ipso honore quod habuerit in comitatu Gerundensi per manum comitis aut Arbustum Amatum cum suo honore comitali quem tenet. Et Berengarius

comes donet ipsam espadam cognominatam Tizonem ad Ermengaudum comitem iam dictum, in tali conuenientia ut Berengarius supradictus comes donet propter ipsa espadam Ermengaudo comiti quinque milia solidos de argento Kacimi de Ispania aut centum uncias auri aut in rebus aliis ualentibus supradictos quinque milia solidos aut centum uncias auri, et Ermengaudus reddat ipsam espadam predictam ad Berengarium predictum aut ad eius supradictum filium aut ad predicti Berengarii missum, sine engano predicti Berengarii. Et de hac re Ermengaudus predictus dicat ad Berengarium iam dictum suum dictum firmissimum. Et si non potuerit habere Berengarius iam dictus ipsam espadam predictam, donet et modo et statim ad Ermengaudum iam dictum duo milia solidos de argento Kacimi de Ispania aut duo milia solidatas in re ualente predictum argentum ad precium Deudsedit episcopi et Gilaberti Odolardi et Arnalli Mironis et Bonefilii Sancii, et de aliis solidis qui remanent det iam dictus Berengarius predicto Ermengaudo mille solidos predicti argenti aut mille solidatas ualentes predictum argentum ad festam sancti Mikahelis primam uenientem, et alias mille solidos aut mille solidatas predictas ad festum sancti Martini, et alias mille solidos predictos aut mille solidatas predictas ad festiuitatem Natiuitatis Domini. Et de istis quinque milia solidis aut solidatis predictis donet a[tque] mitt[et] predictus Berengarius pignora ad iam dictum Ermengaudum ipsum directum et [...]proclamat habere in Mamacastro et in Alos, sine enganno Ermengaudi supradicti, ut incurrat hoc ad proprium alodium in potestate iam dicti Ermengaudi, [si iam] dictus Berengarius non impleuerit [ad] supradictos terminos ad Ermengaudum iam dictum, sine enganno, supradictos quinque milia solidos aut quinque milia solid[atas] suprascriptas. Et mittat supradictus Berengarius in pignus ad iam dictum Ermengaudum Mironem Geriberti, cum predicto honore comitali, et unum de filiis Ugonis, cum ipso honore comitali qui fuit Bonifilii Ugonis, et Gitardum Arnalli, cum suo honore comitali, exceptus castrum Cleranum, et Bernardum Bardine similiter, cum omni suo honore comitali quem tenet et detenet, et ipsum directum quod predictus Berengarius proclamabat habere in castro Alos et in Mamacastro et in Rubione et in Artesa et in Malacastro, in tali conuenientia ut predictus Berengarius teneat atque impleat ipsum sacramentum et ipsum donum quae facit ad supradictum comitem Ermengaudum, sine enganno predicti Ermengaudi. Et si de ista conuenientia exierit predictus Berengarius et non tenuerit eam, emendet hoc quod forasfecerit ad predictum Ermengaudum infra ipsos primos quinquaginta dies, infra quos, propter hoc, supradictus Ermengaudus, per se ipsum aut per suos missos aut missum, comunrà predictum Berengarium; et Berengarius communire non se uetet, si Ermengaudus supradictus recipere uoluerit ipsam emendam. Et si predictus Berengarius hoc non fecerit infra supradictum terminum, si Ermengaudus hoc recipere uoluerit, supradicta pignora, cum ipsa statica comitali uel castro Eraprugnano, si Berengarius comes predictus habuerit eam ibi ipso tempore supradicti quando hec incurrint pignora, incurant ad proprium alodium in potestate Ermengaudi comitis supradicti, et ipsi homines aut homo qui ea tenuerint aut tenuerit mittant ea solida omnia in potestate predicti Ermengaudi. Et supradicti homines Miro et ceteri qui intrant in pignus de Ermengaudum comitem predictum cum supradictis pignoribus quae illi retinent, tendant ad comitem predictum Ermengaudum et incurant haec pignora ad proprium alodium Ermengaudi, si Ermengaudus hoc recipere uoluerit. Et isti supradicti homines firment per sacramentum ad Ermengaudum supradictum ut si incurrint supradicta pignora quae illi tenent in potestate iam dicti Ermengaudi, infra ipsos primos XXX dies quibus scierint quod sint encurgussuda supradicta pignora que illi tenent, sic tendat cum ipsis pignoribus ad Ermengaudum predictum, ut incurrant hec pignora ad eorum proprium alodium et non requirant illi propter hoc ullam donum de auere, si Ermengaudus supradictus hoc recipere uoluerit. Et si Berengario uiuente predicto,

iam dictus Ermengaudus mortuus fuerit et filium de legitimo coniugio reliquerit cui testatus sit Orgellitanum comitatum, predictus Berengarius filio iam dicti Ermengaudi tale feuum et tales honores et castros donet qualia dedit ad patrem suum Ermengaudum predictum, et tale sacramentum illi iuret atque talia pignora illi mittat qualia ad Ermengaudum predictum misit. Et haec omnia illi faciat si filius predictus iam dicti Ermengaudi haec recipere uoluerit infra primos C dies quibus propter hoc comonitus fuerit predictus Berengarius, ipso non se uetante comunire. Et si hoc non fecerit infra supradictum terminum centum dierum iam dictus Berengarius aut se propter hoc comunire uetauerit, incurant supradicta omnia pignora ad proprium alodium in potestate filii iam dicti suprascripti Ermengaudi, si suprascriptus filius Ermengaudi iam dicti hec recipere uoluerit et in hominatico et fidelitate iam dicti Berengarii infra supradictum terminum centum dierum esse uoluerit et fuerit, et tale sacramentum illi iurauerit et talia pignora illi miserit qualia pater suus predictus Ermengaudus ad predictum Berengarium iurauit et misit. Et si contigerit Berengarium iam dictum sine filiis aut filio de legitimo coniugio, o[mnis] comitatus et omnis terra Berengarii iam dicti et omnis honor eius remaneat ad proprium alodium ad Ermengaudum iam dictum aut ad filium soum supradictum. Et si Berengarius iam dictus post mortem suam reliquerit filios de legitimo coniugio infra XX annorum aetatem aut filium, ipse filius aut filii predicti Berengarii remaneat aut remaneant cum omnibus supradictis comitatibus et terris et honoribus in baiulia et tuitione predicti Ermengaudi aut filii sui post mortem eius. Et si de suprascripta conuenientia abstraxerit se Berengarius predictus aut filius predictus illius et non emendauerit hoc ad Ermengaudum predictum, et post mortem eius non emendauerit ad filium predicti Ermengaudi hoc quod illi de ista conuenientia forasfecerit infra ipsos primos LX dies quibus ex hoc comonitus fuerit predictus Berengarius aut filius eius, aut si uetaverit comunire aut filius eius, incurant supradicta omnia pignora quecumque in hac conuenientia scripta sunt ad proprium alodium in potestate et iure iam dicti Ermengaudi aut supradicti filii sui. Et si de istis pignoribus supradictis quae Berengarius suprascriptus mittat ad Ermengaudum comitem suprascriptum, aut de pignoribus supradictis que Ermengaudus comes supradictus mittit ad Berengarium comitem supradictum, contentio comota fuerit inter supradictos comites aut inter supradictos filios eorum aut inter Ermengaudum supradictum et filium Berengarii iam dictum, aut inter Berengarium et filium predictum iam dicti Ermengaudi, utrum sint pignora supradicta iam dicti Berengarii aut filii sui predicti encurgussuda annon, et utrum sint pignora supradicta iam dicti Ermengaudi aut filii sui predicti encurgussuda annon, sit parentia facta ex hoc per sacramentum et per batala de duobus cauallaris qui umquam non fecissent batala cum fuste et scuto. Et faciant eam fieri Berengarius et Ermengaudus supradicti. Et si Berengarius mortuus fuerit et Ermengaudus uiuus, Ermengaudus et filius iam dictus predicti Berengarii si talis etatis fuerit, et si talis aetatis non fuerit suus baiulus et predictus Ermengaudus. Et si Ermengaudus mortuus fuerit et Berengarius prescriptus uiuus, Berengarius et iam dictus filius predicti Ermengaudi si talis etatis fuerit, et si non suus baiulus et prescriptus Berengarius. Et si utrique mortui fuerint, id sunt, Berengarius et Ermengaudus, eorum filii aut eorum baiuli. Et sit supradicta parentia facta infra primos LX dies postquam comota fuerit ex quacumque supradicta parte supranominatorum comitum aut filiorum suorum aut baiulorum eorum supradicta contencio aut causatio. Et pars que uictoram habuerit in predicta parentia habeat ad proprium alodium supradicta pignora omnia partis uictae encurgussuda, et sua pignora omnia sint libera et absoluta de supradicto pignore, et queque pars supradictorum comitum abstraxerit se ut non faciat fieri supradictam parentiam pro supradictis pignoribus quae ipsi comites mittunt ipsius partis, pignora omnia supradicta sint encurgussad[a] ad proprium alodium partis alterius in potestate, et istius

partis pignora quae non abstraxerit se de supradicta parencia que sint absoluta et libera de supradicto pignore.

1018, marzo, 15

Ermesèn<< [...] Que aduenit ad me comitissa hec omnia superius scripta per donacione domno Raimundo, comite, uiro meo, qui fuit condam siue per comparacione uel per meum decimum siue per qualicumque uoce [...]>>, condesa de Barcelona y su hijo Berenguer [Ramon I] hicieron donación al monasterio de Sant Daniel de Girona de unos bienes localizados en diferentes lugares. Dicha concesión formaba parte del compromiso adquirió en su día por la condesa de hacer cumplir las últimas voluntades de su difunto marido, el conde Ramon [Borrell].

B. Girona. ASDG, pergamino nº 4. Copia de 1311.

Ed. Marquès, Josep Mª. *Collecció Diplomàtica de Sant Daniel de Girona (924-1300)*. Documento nº 6.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Ermesindis, gratia Dei comitissa, simulque Berengarius, proles mei, gratia Dei comes ac marchio, donatores sumus aliquid ex alaudes nostros ad domum Sancti Danielis cenobio, cuius ecclesia ante Gerunda ciuitate, in ipsa ualle que ego Ermesindis per dicta permissione de predicto uiro meo domno Reimundo comito bona memoria, cui Deus tribuat requiem sempiternam incoauit predicta ecclesia edificare et Deo ausiliante perficere. Donamus namque nos prefati Ermesindis ienitrix atque Berengarius proles a prelibata ecclesia pro amore Dei omnipotentis et omnibus sanctis et pro remedio de anima domino Reimundo comite qui fuit condam bona memoria et pro nobis medipsis, ut Deus omnipotens tribuat nobis pro sua misericordia uita presencia cum prospera et post anc transitoria adipisci faciat celestia et concedat nobis donatoribus uitam eternam.

Donamus namque et concedimus uoluptate promta et mente beniuola a prefato Sancti Danielis ecclesia omnes terras et uineas cultas et eremas, arboribus et pomiferis fructuosis et infructuosis, casas et curtes cum casalibus, curtis, ortis, ortalibus cultis et eremis qui in predicta ualle Sancti Danielis quantum ibidem abemus et abere debemus per qualescumque uoces. Et affrontat predictos alaudes de orientis in ipso collo de ipsa Presa, de meridie in ipsos termines que dicunt Paladolos, de occiduo in Ierunda ciuitate, de circii in monte que dicunt Aspirano uel in ipsa uilla que dicunt Elzeda. Et aduenit nobis predicta omnia per comparacione uel per qualescumque uoces. Similiter et in Villa Rubia uel in monte Eusebi donamus a predicta ecclesia ipsas terras et uineas cum pertinentiis et decimis earum, totum ad integrum. Similiter et in suburbio ipsas petias de uineas cultas uel eremas que ibidem abemus uel abere debemus per qualescumque uoces concedimus a predicta ecclesia.

Simili modo concedimus a prelibata ecclesia omnes pecias de terras et uineas cum casas et omnes alaudes que fuerunt de condam Gomarigo, totum ab integrum. Et in ipso Merchadale ante Ierunda molinos .II., et ad ipso Palacio pecias .II. de terras quod ego Ermesindis predicta comparaui de Guisla mulier qui fuit de condam Gaucefredo Longo, sic donamus a predicta ecclesia cum omnes illorum affrontaciones, cum aquis aquarum et capud molis et omnes adiacencias illorum, cum exiis uel regressiis earum.

Pariterque concedimus et donamus a predicta ecclesia ipsos alaudes que fuerunt de Ennegone archileuita qui sunt in Salto uel in eius termines, cum ipsos molinos qui ibidem sunt, cum aquis aquarum et cum omnes aiacencias illorum, totum ad integrum, siue in Montefolianu uel in uilla Mucii, siue in Villa Abularex uel in eius termines uel in Bascandone uel in eius termines de iam

dictas uillas abemus uel abere debemus per qualescumque uoces, id sunt, casas, casalis, curtis, curtailis, ortis, ortalis, terras et uineas cultas et eremas, uie ductibus et reductibus, omnia et in omnibus quantum in prefatas uillas uel in illorum termines Ennegone archileuita qui fuit condam abuit uel abere debuit cum suos heredes, et nos ibidem abemus uel abere debemus per qualescumque uoces, quos dominus Raimundus comes uir meus qui fuit condam iussit donare a predicta ecclesia Sancti Danielis pro anima sua et pro Berengario filio suo, ut Deus illum saluet et uitam conferat sempiternam.

Sic donamus nos a predicta ecclesia ipsos alaudes de ipso Lacco, terras et uineas cultas et eremas, domos et curtes, ortos, ortales, arbores fructuosos et infructuosos, omnia et in omnibus qui in suprascriptos alaudes uel in illorum termines sunt siue hoc que habemus in villa Celrano siue in Vilario uel in Boschaires, siue in Riardo, qui fuerunt predicti alaudes de Seniofredo uicescomite, de Guandalgodo siue de illorum eredes quos ego Ermesindis predicta emi et redemi de predicto Seniofredo et Guandalgodo uel de illorum debtoribus.

Simulque donamus et concedimus a prelibata ecclesia ipsos alaudes de Franciliago uel de Seliga siue de Riolutos cum illorum termines totos ab integro qui fuerunt de Seniofredo, uicescomite, quantum ibidem abere debui[t] et ego Ermesindis, comitissa, de prefato Seniofredo emi et de suis debtoribus redemi; similiter donamus etiam pro remedio animarum nostrarum seu pro anima donno Raimundo, comite, cui Deus dimittat omnia sue peccata. Donamus ibi ipsos alaudes que fuerunt de Sendredo iudice qui sunt in villa Sancti Saturnini uel in eius termines, id sunt, ecclesia Sancti Iohannis cum ipsa ereditate que Sendredus iudex ibidem abebat uel abere debebat totum ab integrum ibi donamus et concedimus. Similiter ibi donamus ipsos alaudes que predictus Sendredus abebat in Fitor et ad ipso Castello uel in eorum termines, cultum uel erenum, terras et uineas, arboribus fructuosis et infructuosis, domos et curtes, siluis et garris, aquis aquarum, uie ductibus uel reductibus quantum insuper dictis locis Sendredus iudex qui fuit condam abebat uel abere debebat per qualescumque uoces; et ego Ermesindis, comitissa, de Sendredo comparaui et ad eius debtoribus redemi.

Et ipsum alaudem quod ego Ermesindis, comitissa, iam dicta emi de Viues ebreo qui est ante Ierunda ciuitate, id sunt, casas cum curtes et ortos, terras et uineas cultas et eremas, arboribus maioribus et minoribus, quantum ibidem abuit ipso ebreo iam dicto uel abere debui per qualemque uoce.

Similiter donamus a predicta ecclesia in ipso monte de Bosenno ipsas terras et uineas cultas et eremas et cum ipso manso qui ibidem est qui fuit de Goltredo leuita, qui mihi aduenit a me Goltredo per comparacione siue per qualicumque uoce et a me Ermesindis iam dicta per seruicio de ipso alaude quod Goltredus abet in Salto, unde ego Ermesindis, comitissa, me euacuauit in sue potestate de iam dicto Goltredo, sic dono et concedo ipso manso qui fuit de Goltredo cum ipsa curte et cum ipso orto et cum ipsa trilia que ibidem est et cum omnes arbores maioribus uel minoribus qui ibidem sunt, sic dono et concedo a domum Sancti Danielis ista omnia iam dicta totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum.

Similiter donamus de ipso blado quod domino Raimundo, comite et ego Ermesindis, comitissa abuimus in Palacio Frugello uel in eius termines qui fuit de condam Guarno, que predictus Guarno cum sua uxore uel cum filiis et filiabus suis nobis dederunt per emenda de ipso blado quod domino Raimundo, comite et ego Ermesindis, comitissa, abuimus in Palatio Frugello et predictus Guarno nobis abstulit fraudando et non reddidit nobis pro computo. Et est ec omnia superius scripta in comitatu Ierundense uel in eius termines. Que aduenit ad me comitissa hec omnia superius scripta per donacione domino Raimundo, comite, uiro meo, qui fuit condam siue

per comparacione uel per meum .X. mum siue per qualicumque uoce et a me Berengario, comite, per uocem ienitori meo iam dicto. Quem uero predicta omnia superius scripta nos ambo suprascripti Ermesindis, comitissa uel Berengario, comite, de nostro iure in tuo trado dominio mente spontanea et uolumptate beniuola propter amorem Dei et omnibus sanctis siue pro anima Raimundo, comite, qui fuit condam et propter redemptionem animarum nostrarum ipso testante tradimus et donamus atque concedimus a predicta ecclesia Sancti Danielis que est sita ante Ierunda ciuitate in ipsa ualle, ut ab odierno die uel deinceps predicta ecclesia beati Danielis et omnibus clericis uel Deo deuotis siue laicorum sexus Deo et sanctis in predicta ecclesia seruientibus semper in perpetuum a predictos alaudes cum illorum terminibus semper possidentes et abentes sine impedimento uel blandimento de nullo homine uel femine semper in perpetuum permaneat. Quod si autem nullius persone tam maioris quam minoris a predicta ecclesia de predictis alaudibus uel de illorum terminibus aliquid abstulerit iniuste aut absque lege, de parte Dei omnipotentis et de omnibus sanctis anatema fiat maranata et maledictus permaneat in seculum. Quod si nos donatores aud ullus homo uel femina qui contra ista scriptura donacione uenerit ad irrumpendum, non hoc ualeat uendicare quod requirit, set componat ista omnia superius scripta in duplo cum omni sua inmelioratione et insuper .XX. libras auri componat, et inantea ista scriptura donatione firma permaneat omnique tempore.